
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI - 

TECNICO MANUTENTIVA - 

SVILUPPO LOCALE 

 

NUMERO 24 DEL 12/03/2024 

 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE per l'affidamento 

del'incarico di verifica del progetto esecutivo riguardante i 

lavori di adeguamento idraulico di un tratto del fosso di 

scolo lungo via Boella che raccoglie l'acqua del versante 

collinare. 

Codice CUP: B78H230159700 02 

CODICE CIG dell'incarico: B0AC3E7FBA.       
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

PREMESSO che, in tempi recenti, la zona di via Boella, verso corso Canale in fraz. Racca, è 

stata interessata da frequenti allagamenti causati da eventi meteorici brevi, intensi e 

concentrati la cui tipologia idrologica sta diventando sempre più diffusa. Tali fenomeni hanno 

evidenziato la necessità impellente di procedere all’analisi idrologico-idraulica dell’intero 

versante finalizzata all’individuazione delle criticità esistenti ed alla progettazione di massima 

degli interventi per la risoluzione delle stesse. 

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale intervenire sull’area in 

oggetto attraverso interventi mirati al riassetto idrogeologico soprattutto del fosso di scolo in 

Frazione Racca lungo Via Boella che attualmente presenta una sezione ed un profilo 

gravemente insufficiente a far defluire le acque di ruscellamento provenienti dalla strada e 

soprattutto dal versante. Si rileva che tale tratto di fosso nella parte iniziale di Via Boella  ha 

una significativa influenza sull’allagamento della medesima e dei fabbricati che si affacciano 

su questa; 

 

DATO ATTO che, per fornire tutti gli elementi necessari alla progettazione di fattibilità di un 

intervento che prevede l’adeguamento idraulico del tratto suddetto, sono necessarie analisi 

idrologico-idrauliche ed economiche approfondite e specifiche per procedere nel seguito nella 

sistemazione del versante nella sua totalità o in parti di questo. 

 

DATO ATTO che in data 22/02/2024 ns. prot. n. 1399 e successivo aggiornamento del  

19/03/2024, è stato consegnato il progetto definitivo esecutivo dell’opera in oggetto approvato 

dalla G.M. con delibera n. 53 del 21/03/2024 nell’importo di complessivi €  58.500,00; 

 

DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Affidamento 

del'incarico si verifica del progetto esecutivo riguardante i lavori di adeguamento idraulico di 

un tratto del fosso di scolo lungo via Boella che raccoglie l’acqua del versante collinare  

 

PRESO ATTO che l’ente non dispone all’interno del proprio organico di  professionalità  in 

grado di redigere  l’incarico in oggetto 

 

Considerata l’entità del lavoro di individuare il prestatore dello stesso ai sensi dell’ex art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, nella forma dell’affidamento diretto a seguito di 

richiesta di preventivo; 

 

RICHIESTO un preventivo di parcella all’Ing. Marco CARRETTO (C.F. 

CRRMRC77B23A124S) con sede in Via M. Alto n. 13 - 12060 - MONCHIERO - CN - 

marco.carretto@ingpec.eu il quale si è reso disponibile alla  redazione della prestazione verso 

il corrispettivo di € 50000, oltre CNPAIA e I.V.A., somma ritenuta congrua a seguito di 

informale indagine di mercato; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del dlgs 267/2000 occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre indicando:  

A) il fine che con il contratto si intende perseguire  

B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base  

 

RILEVATA la propria competenza;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO di procedere  

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di dare  atto  ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 

a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori necessari per la 

ADEGUAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FOSSO DI SCOLO LUNGO VIA 

BOELLA CHE RACCOGLIE L’ACQUA DEL VERSANTE COLLINARE; 

b) l’oggetto del contratto è: l’Affidamento del'incarico di verifica del progetto esecutivo 

riguardante i lavori di adeguamento idraulico di un tratto del fosso di scolo lungo via Boella 

che raccoglie l’acqua del versante collinare; 

c) non è prevista la stipula di contratto ma la trasmissione della lettera d’incarico o della 

determina di affidamento; 

d) di procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo 

CODICE DEGLI APPALTI - D.Lgs. n. 36/2023; 

 

3) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, all’Ing. Marco CARRETTO (C.F. 

CRRMRC77B23A124S) con sede in Via M. Alto n. 13 - 12060 - MONCHIERO - CN - 

marco.carretto@ingpec.eu, l'incarico di verifica del progetto esecutivo riguardante i lavori di 

adeguamento idraulico di un tratto del fosso di scolo lungo via Boella che raccoglie l’acqua 

del versante collinare verso il corrispettivo di € 500,00 oltre CNPAIA  e IVA; 

 

4) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari   

alla procedura è stato assegnato il seguente codice CIG B0AC3E7FBA  

 

5) Di impegnare la complessiva spesa di €    634,40 (IVA compresa), con imputazione in base 

al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione  e capitolo Importo Impegno 

2024 2024 01.06.1 (580/5/1) €    634,40 239 

 

6) Di dare atto che la suddetta somma sarà ricompresa nel quadro economico del progetto 

dell’opera; 

 

7) Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

 

8) Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2,  

D.L. 78/2009).  
 

 

***** 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 11/04/2024 al 26/04/2024 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 11/04/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 12/03/2024 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: SINDACO MANZONE SIMONE 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 12/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to:  MANASSERO D.SSA SILVIA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 12/03/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   11/04/2024 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

